
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la relazione tecnica del 7 maggio c.a. in atti, con la quale il tecnico comunale, Geom. Fabio Rossini, 

illustra la fattibilità del progetto esecutivo relativo al rifacimento delle pavimentazioni stradali da realizzarsi in 

alcune vie della città, che con il tempo e l'usura, sollecitate altresì dalla considerevole mole del quotidiano 

traffico veicolare, risultano deteriorate e sconnesse con evidenti pericoli per la circolazione e l'utenza;

Visto il relativo progetto all'uopo predisposto che, oltre alla risagomatura del tappeto in conglomerato 

bituminoso, prevede la scarifica del manto attuale laddove le radici e/o cedimenti più che significativi rendono 

impossibile l'anzidetta, sola risagomatura, il tutto viene inoltre completato con il riporto in quota dei pozzetti e 

delle caditoie esistenti, oltre ai pozzetti di manovra dell'impianto idrico;

Considerato che con tale progetto vengono individuati alcuni dei tratti stradali più deteriorati, ove 

necessita provvedere con urgenza e precisamente:

 - via Fiume; 

 - via Trento;

 - via Comandini (tratto via Caduti del mare/via I. Bandiera);

 - P/le Stazione autocorriere;

 - marciapiedi di via Emilia Romagna;



Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in Appalto

- Lavori a misura e a corpo (cat. OG 3)       Euro  121.350,00

- oneri per la sicurezza                      Euro    2.650,00

        Totale lavori in Appalto ............ Euro  124.000,00

B)- Somme a Disposizione

   - I.V.A. 10% sui lavori                    Euro   12.400,00

   - Quota Incentivi progettazione

  ex art. 92, c. V - Dec.Legs. 163/06      Euro    2.480,00

- Quota spese pubblicità gara e Autorità   Euro      300,00

- Imprevisti e arrotondamento              Euro      820,00

                                                   -----------------

       Totale Somme a Disposizione            Euro  16.000,00

            TOTALE PROGETTO ....................   Euro 140.000,00

                                                  =================

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

Elab. 1    - Relazione Tecnica;

Elab. 2    - Computo Metrico Estimativo;

Elab. 3    - Schema di contratto; 

Elab. 4    - Capitolato Speciale;

     Elab. 5    - Elenco Prezzi Unitari;

Preso atto che tale progetto non è soggetto alla redazione del "Piano di sicurezza e coordinamento" ex 

Dec. Legs.vo 494/96 (Attuazione Direttive C.E.E. sulla sicurezza cantieri) e ss.mm., non rientrando nei casi 

previsti dall'art. 3, comma 3, lettere a) e b) di detta normativa, ma necessita di notifica preliminare all'organo di 

vigilanza prima dell'inizio lavori ai sensi dell'art. 11, comma 1, lettera a);

Ritenuto altresì che sia stato redatto in coerenza agli obiettivi dell'Amministrazione Comunale e al dettato 

di cui all'art. 93, 5  comma - Dec.Legs. n. 163/2006;

Ritenuto inoltre che il progetto in questione rientra negli interventi eseguibili in economia ai sensi del 

combinato disposto di cui all'art. 125, del citato "Codice dei contratti pubblici" e art. 4 del vigente "Regolamento 

Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" e che, quindi, in ottemperanza ai generali principi di 

imparzialità, economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè uguaglianza di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza applicabili all'attività contrattuale, si procederà ad esperire apposita procedura di 

cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 13 del suddetto Regolamento Comunale;

- che, pertanto, l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo a base 

d'asta di Euro 124.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 121.350,00 per lavori a corpo e misura soggetto a 

ribasso d'asta ed Euro 2.650,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, avrà luogo in base al prezzo più 

basso con offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, 3  c. e art. 86, 

1  c. del Dec.Legs. n. 163/2006, nonchè art. 90 del "Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, tra 

ditte che dispongono dell'attestato di qualificazione rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 da società organismi 

di attestazione (S.O.A.) regolarmente autorizzate e in corso di validità per la categoria prevalente OG3; 



Visto a tal proposito il seguente elenco delle ditte da invitare per la suindicata procedura negoziata ai 

sensi ed effetti dell'art. 13, I  e II  comma del citato "Regolamento Comunale per lavori in economia" e 

precisamente:

1)- "C.E.I.S.A." S.p.A. - Via Emilia Est, 11 - 

          47039 Savignano sul Rubicone (FC);

2)- "C.E.S.A.R." S.p.A. - Via Marignano, 51 -

          47842 San Giovanni in Marignano;

3)- "IMpresa MATTEI - Lavori Edili/Stradali" - Via Casale, 57 - 

  47826  Verucchio (RN);

4)- "UGUCCIONI CLaudio" - Via Franc. da Rimini, 16  - 

  61011 Gabicce Mare;

5)- "PESARESI Giuseppe" - Via Emilia Vecchia, 190 - 

          47900 Rimini; 

6)-  "Coop.va BRACCIANTI RIMINESE" - Via Emilia Vecchia, 113

  47900 Rimini;

7)- "MAN.TA" s.r.l. - Via Raibano, 21 - 47853 Coriano (RN);

     8)- "TECNOSTRADE" s.r.l. - Via Raibano, 31 - 47853 Coriano (RN);

9)- "C.I.V. Consorzio Imprese Valconca" - Via Cabral, 40 -

  47841  Cattolica (RN);

    10)- "TECNOAMBIENTE" s.r.l. - Via Pascoli, 18/c - 

  47822 Santarcangelo di Romagna (RN);

Vista la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione 

Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì, la variazione al bilancio approvata con deliberazione consiliare n. 31 del 19.04.2007, 

dichiarata immediatamente eseguibile;

                                                                      

Visto inoltre:

 - la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 82, 

  86, 122 e 125;

- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;

- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione 

  dell'Imprese;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

Tanto premesso,

                      D E T E R M I N A 

- di approvare il progetto esecutivo redatto dal tecnico comunale del settore 2, Geom. Fabio Rossini, 

relativo al rifacimento di pavimentazioni stradali in varie strade cittadine ed opere accessorie (Asfalti 2007), 



dell'importo complessivo di Euro 140.000,00 costituito dagli elaborati in premessa indicati;

- di dare atto che nei confronti del Dec. Legs.vo n. 494/96 (Attuazione Direttive C.E.E. sulle misure di 

sicurezza cantieri) e ss. mm., il suddetto progetto non è soggetto alla redazione del "piano di sicurezza e 

coordinamento" non rientrando nei casi previsti dall'art. 3, 3  comma, lett. a), b), ma necessita di notifica 

preliminare all'organo di vigilanza prima dell'inizio lavori ai sensi dell'art. 11, comma 1, lettera a);

- di dare altresì atto, come esposto in premessa, che il progetto in questione rientra negli interventi 

eseguibili in economia ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 125, del citato "Codice dei contratti 

pubblici" e art. 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" e che, quindi,  

il sottoscritto responsabile del servizio procederà ai sensi ed effetti dell'art. 13, I  e II  comma del citato 

"Regolamento Comunale"

ad esperire apposita procedura di cottimo fiduciario invitando, a tal proposito, le seguenti ditte che dispongono 

dell'attestato di qualificazione rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 da società organismi di attestazione 

(S.O.A.) regolarmente autorizzate e in corso di validità per la categoria prevalente OG3: 

1)- "C.E.I.S.A." S.p.A. - Via Emilia Est, 11 - 

          47039 Savignano sul Rubicone (FC);

2)- "C.E.S.A.R." S.p.A. - Via Marignano, 51 -

          47842 San Giovanni in Marignano;

3)- "IMpresa MATTEI - Lavori Edili/Stradali" - Via Casale, 57 - 

  47826  Verucchio (RN);

4)- "UGUCCIONI CLaudio" - Via Franc. da Rimini, 16  - 

  61011 Gabicce Mare;

5)- "PESARESI Giuseppe" - Via Emilia Vecchia, 190 - 

          47900 Rimini; 

6)-  "Coop.va BRACCIANTI RIMINESE" - Via Emilia Vecchia, 113

  47900 Rimini;

7)- "MAN.TA" s.r.l. - Via Raibano, 21 - 47853 Coriano (RN);

     8)- "TECNOSTRADE" s.r.l. - Via Raibano, 31 - 47853 Coriano (RN);

9)- "C.I.V. Consorzio Imprese Valconca" - Via Cabral, 40 -

  47841  Cattolica (RN);

    10)- "TECNOAMBIENTE" s.r.l. - Via Pascoli, 18/c - 

  47822 Santarcangelo di Romagna (RN);

- di dare ancora atto che l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo 

a base d'asta di Euro 124.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 121.350,00 per lavori a corpo e misura soggetto 

a ribasso d'asta ed Euro 2.650,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, avrà luogo in base al prezzo 

più basso con offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, 3  c. - Dec.Legs. n. 163/2006 e dell'art. 90 del 

"Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, con esclusione automatica come disciplinata dall'art. 86 e 

art. 122, IX  c. del suddetto Dec.Legs. n. 163/2006; 

- di dare atto, infine, che la succitata e complessiva spesa progettuale di Euro 140.000,00  risulta 

impegnata come segue: 

- quanto ad Euro 45.390,56 sul capitolo 9936.000 "Asfaltatura e 

  Sistemazione vie cittadine - Devoluzione Mutuo" del bilancio 2004 

  R.P. impegno n. 1599/01 divenuto disponibile a seguito di Revoca 

  dell'atto G.C. n. 90/2005;

- quanto ad Euro 94.609,44 sul capitolo 9937.000 ""Asfaltatura  

  vie cittadine" del bilancio 2007 - impegno n. 897- codice siope 

  2301 -;



- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente di settore, il responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                

_____________________________________________________________________

DEL34510/ASD-DEL     Determina D. n. 304 del 14.05.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


